24*u?25.
m MarPur& ex uüa Parte et nobilem virum Hartradum dominum de

Merenberg ex parte altera materia questionis super quadam donatione 25

facta intuitu elemosine iam dicto conmendatori et fratribus a Conrado

plebano quondam bone memorie in Vdenhusen, quam donationem seu

res donatas iam dictus nobilis de Merenberg ausu sacrilego violenter

occupavit et abstulit et easdem adhuc detinet occupatas, in qua causa

exstitit a partibus tandem in arbitros conpromissum, per conmendato- 30

rem et fratres iam dicte domus in nos, videlicet fratrem Anshelmum
conmendatorem in Frankenvort et fratrem Volpertum dictum de

Franckenberg in locum Gumperti plebani de Vronhusen arbitri prin-

cipalis substitutum, per nobilem virum de Merenberg in Wigandum
decanum Wetflariensis ecclesie et magistrum 0. dictum Spighel cano- 35

nicum iam dicte ecclesie, tali adiecta conditione, (quod ante omnia
deberet de amicabili conpositione haben tractatus de partium scitu et
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1295 aug. 24 u. 25.

voluntate, qui si non procederet vel sortiri non valeret effectum,

deberemus una nos predicti quatuor arbitri de causa cognoscere et

deinde previa ratione causam diffinire. Quod si in unam non posse-

muB concordare sententiam, expresse datus et additns fuit honorabilis

5 vir dominus Waltherus quondam plebanus Wetflariensis pro mediatore,

nt illorum duorum valeret arbitrium seu diffinitio, ad quos ipse sen-

tentiando declinaret vel quorum sententiam ipse suo consensu rationa-

biliter approbaret Sed cum post altercationes varias esset tandem

dies ab ipsis partibus ad procedendum in negotio arbitris assignata,

io iam dicti Wigandus decanus et magister C. dictus Spigbel nobis

minime exspectatis vel vocatis contra formam arbitrü, ordinis iure*)

spreto et pretermisso, nullo dato vel oblato libello, cum tarnen iuxta

modum petendi debeat formari sententia, lite etiam minime contestata

nec iuramentis prestitis vel probationibus admissis, cum unus testis

15 deposuisset et alii essent in promptu deponere parati nec renunciatnm

fuisset prodnctioni eornndem nec in causa conclusum, non datis in-

strnctionibus ac insuper non attendentes ea, que movere possent ac

deberent animum providum iudicantis, sententiam diffinitivam, si sen-

tentia dici posset, protulerunt, immo pocius contra canonum et legum

20 statuta ad sentenciandum temere processerunt, cum arbitria sint ad

instar iuris redacta et ideo in eis non inmerito observari debeat ordo

iuris, nec artatum fuerit eis tempas, cum haberemus insimul potestatem

illud prorogandi et terminum assignandi longiorem, et precipue cum

in causa simul procedere et cognoscere deberemns,, potuissent ad nos,

25 si nobiscum fuissent, vel nos forsitan ad eos declinasse in unam sen-

tentiam concordando. Quos cum sepius monuissemus, ut nostre dif-

finitioni interessent et una nobiscum negotium discuterent, se sponte

nostre diffinitioni, nescimns quo ducti vel docti spiritu vel iure, alienos

temere reddidernnt Sed cum a conmendatore et iam dicto nobili de

30 Merenberg fuisset in nos ac eos conpromissum, ipsi iam dictam per-

sonam eiusdem nobilis de Merenberg pretermittentes, pastori nunc in

Vdenhusen, de quo niohil actum vel cogitatum fnerat in conpromisso

vel instrnmento de hoc confecto, res, de quibus erat contentio, ad-

iudicare sententialiter presumpserunt, cum tarnen arbitria, privilegia

35 vel rescripta se non extendant nisi ad eas res vel personas, de quibus

nominatim et expresse agitur in eisdem. Nos igitnr nolentes a iuris

tramite declinare, quia constitit et plenius nobis constat de causa et

eorum absentia nobis eornm desiderantibus presentiam merito non

debeat obstaculum seu preindicium aliquod generare, cum ins con-

40 1) So im orlg. statt ordine iuris.

4

Digitized by Google

280 1295 aug. 24 u. 25.

tioeat manifestum, quod clerici intuitu elemosine possint reli^iosis

viris et locis res saas mobiles in Buorum remedium peccatorum con-

ferre vel donare, et consuetudo hec contineat scripta et etiam rationa-

biliter introducta vel prescripta, quia etiam secundum consuetudinem

patrie diutius habitam a tempore de quo non exstat memoria ac pre- 5

8criptam po88Qnt condere testamentum, predictum nobilem virum de

Merenberg ad restitutionem omniom reram ac bonorum iam dicti ple-

bani bone memorie de Vdenhusen, quas detinet ac in dispendium sne

salutis illicite occupavit, sepedictis conmendatori et fratribus faciendam

per nostram diltinitivam gententiam et pronnnciationem condempnamus, 10

absolventes eosdem fratres ab omni inpetitione et actione, quam movit

predictus nobilis de Mereberg *) contra ipsos, dicentes et pronnntiantes

sententiam arbitrornm pro altera parte electorum ac datorum esse in-

iustam ex causis supra denotatia et maxime com contra canones et

leges iuris ordine non servato temerarie sit prolata. Et hec arbitramnr, 15

diffinimus et dicimus inviolabiliter fieri et observari sab pena in con-

promisso habita et sub fide data de rato habendo predictum arbitrium

in singulis capitulis conpromissi et si contra factum fuerit conmit-

tenda.

Lecta, recitata et lata est in scriptis hec senteotia in cymiterio 20

ecclesie Wetflariensis, canonicis et scabinis Wetflariensibns pro maiori

parte presentibus per nos fratrem Ansbelmum conmendatorem de

Franckenfort et fratrem Volpertum de Franckenberg arbitros superius

nominatos. In cuiua rei testimonium ego frater Anshelmus conmendator

predictus sigillum meum nna cum sigillo plebani in Marpurg duxi 25

presentibus appendendum. Anno domini m?cc?xcv?, in die beati Bar-

tholomei apostoli et eciam proxime et inmediate consequenti.

Ans orig.-perg. in Köhlens. Ohne alte rttckaufschrlften. Die beiden ab-

hängenden siegel nur noch in bruchstücken vorhanden: 1) nur die linke hSlfte

erhalten, rund; lamm mit fahne; S : COMEDATORIS 2) oval; einen 30
geistlichen darstellend, näheres nicht mehr erkennbar. Vers.: Goers Mittelrh.

Heg. 4, 542 nr. 2426.

Eine fast völlig vermoderte, nur in einzelnen worten noch lesbare urk. v.

1275 . . . . palmarum in Marburg (deutsche) wird die in dem vorstehenden sprach

erwähnte Schenkung enthalten haben, denn Bio trägt die gleichzeitige rlickauf- 35
schrift: 'Donacio plebani in Vdenhvsen'. Von swei siegeln ist das erste (deean

Ludwig su Amöneburg) abgefallen; das zweite, oval, zeigt im Biegelfelde einen

grossen vogel auf einem bäumchen, umschr. unlesbar.

1) So hier im orig.
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[um 131*]. — [am 1320]. 281

1306. Graf Heinrich von Waldeck schreibt seinem oheim dem

landgrafen Otto von Hessen wegen einer forderung des Konrad

Yffrides an das deutsche haus zu Marburg, [um 1315].

Illnstri principi . . lantgravio, terre Hassie domino, avunculo suo[ami3i5].

5 predilecto, H. dei gratia comes in Waldeke innate dilectionis affectum

cum obsequio indefesso. Saper tenore litterarum vestrarum Conradus

Ysfridi per nos requisitus respondit, quod a fratribus domus Tautunie 1

)

dornu8 Marpurg nichil aliud querat, quam quod Oerlacus de Verminne,

Coradus 3
) de Linne 3

) et Lüdewicus de Moniohusen opidanns

10 Frankenbergensis, quibus constat de causa 4
) fore iustum, petens

sibi super eo diem placiti assignari . Preterea noveritis, quod si

diotus Co(nradus) a predictis . . fratribus iusticiam, quam acceptavit,

recipere recusaret, ipsum nec quempiam 5
)

predictis fratribus

minus debite nocere volentem nullatenus fovere vellemus, sed pocius

l* prohibere.

Datum sub secreto nostro.

Auf der riickseite quer: Illustri principi . . lantgravio, terre Hassie